ano XVIII no.2715, quinta-feira, 05 de março de 2020 | edição de hoje - 03 páginas

PORTARIAS

ATAS

PORTARIA 272/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 10 de março de 2020,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Charlie
Manzi Fernandes (Charlão):

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Jean Reinaldo Santos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de março de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATRO DE MARÇO DE
2020 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente
– Ronaldo Tannús; 1º Vice-Presidente – Antônio Carrijo; 2º
Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 3º Vice-Presidente – Pas-
tor Átila; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Sérgio do
Bom Preço; 2º Secretário – Sargento Ednaldo. ABERTURA: Ao
quarto dia do mês de março de dois mil e vinte, quarta-fei-
ra, o 1º Vice-Presidente, Antônio Carrijo, declarou aberta a
presente reunião, realizada na Sala de Reuniões João Pedro
Gustin, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os
presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRE-
SENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OU-
TROS: Foi Considerado Objeto de Deliberação: Projeto de
Lei que Autoriza o Poder Executivo a disponibilizar aos di-
retores das escolas municipais de Uberlândia, o dispositivo
de segurança conhecido como botão do pânico, de autoria
do Vereador Adriano Zago. Foram encaminhados: PARA CO-
MISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO: Projeto de Lei nº
739/18 que Altera o inc. VII do art. 164, da Lei 10.715 de 21
de março de 2011 que “Institui o Código Municipal de Saúde

e dá outras providências”, de autoria da Vereadora Jussara
Matsuda. PARA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO
E URBANISMO: Projeto de Lei nº 783/18 que Autoriza o Po-
der Executivo a instalação de áreas exclusivas para moto-
cicletas no município e dá outras providências, de autoria
do Vereador Pastor Átila. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de Lei nº 1271/20 que Obriga
restaurantes, bares, clubes, hotéis, padarias, lanchonetes,
ambulantes e similares autorizados pela prefeitura a usa-
rem e fornecerem canudos de papel biodegradável e/ou re-
ciclável individual e hermeticamente embalados com ma-
terial semelhante, de autoria do Vereador Walquir Amaral.
TRIBUNA LIVRE: Atendendo aos requerimentos nºs 27181/20
e 27184/20 do Vereador Paulo César – PC utilizaram a tribu-
na o Dr. Breno Linhares Lintz, Promotor de Justiça de Defesa
do Meio Ambiente, Habitação e Urbanismo de Uberlândia, e
a Sra. Zeiza Matildes da Silva, Presidente da Associação Zei-
za Dojo – Pró Autismo e Conselheira do COMPOD – Conselho
Municipal da Pessoa com Deficiência de Uberlândia, para
falar sobre os efeitos dos fogos de artifício com efeito sono-
ro. COMISSÕES PROCESSANTES: Foi deferido pelo Presidente
em exercício, Vereador Sargento Ednaldo, o pedido do Ve-
reador Antônio Carrijo para o encerramento antecipado da
presente reunião para que ocorra reunião dos Presidentes
das Comissões Processantes com a Presidência e a Procura-
doria desta Casa para orientações sobre os procedimentos
a serem adotados pelas comissões em andamento. ORDEM
DO DIA: Foi aprovada a ata da 2ª reunião do 2º período da 4ª
sessão ordinária. Foram aprovados os requerimentos, indi-
cações e moções n°s 27020 a 27024, 27026 a 27047, 27049
a 27060, 27062 a 27087, 27089 a 27095, 27097, 27098,
27100 a 27137, 27139 a 27144, 27146 a 27149, 27151 a
27180, 27182, 27183, 27185 a 27216, 27218 a 27250, 27252
a 27275, 27277 a 27291, 27293 a 27302, 27304 a 27334,
27336 a 27361, 27363 a 27387/20. Foi aprovado o pedido de
informação nº 585/20. DEVOLUÇÃO DE PROJETOS: Foram
devolvidos para os autores: 01) Projeto de Lei nº 1247/20
que Institui o Diploma Aluno Destaque para estudantes do
1º (primeiro) ao 9º (nono) ano do ensino fundamental da
rede municipal de educação do município de Uberlândia
e dá outras providências, de autoria do Vereador Sargento
Ednaldo; 02) Projeto de Lei nº 1252/20 que Dispõe sobre o
descarte sustentável dos resíduos oriundos das cervejarias
artesanais no município de Uberlândia – MG, de autoria do
Vereador Leandro Neves. O 1º Vice-Presidente, Antônio Car-
rijo, agradeceu a presença de todos convidando para a pró-
xima sessão e encerrou a presente reunião, às 11h22m, da
qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada,
será por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara
Municipal, em resumo.

ANTÔNIO CARRIJO
1º Vice-Presidente

SÉRGIO DO BOM PREÇO
1º Secretário

PORTARIA 273/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 10 de março de 2020,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Sergimar
Antônio de Melo:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Jaqueline Cardoso Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de março de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2715, 05 de março de 2020 - página 02/03

COMISSÕES

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2715, 05 de março de 2020 - página 03/03

O LEGISLATIVO Ano XVIII nº 2715, QUINTA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2020 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe Interina de Jornalismo: Emiliza Didier MTB 09963JP;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE